
Udržitelný rozvoj a MA21 

KRAJ VYSOČINA  

KVĚTEN 2017  

INSTITUT KOMUNITNÍHO ROZVOJE 



Principy udržitelného rozvoje 

 Mezi základní principy udržitelného rozvoje patří: 
◦ propojení základních oblastí života – ekonomického, sociálního a životního 

prostředí; řešení zohledňující pouze jednu nebo dvě z nich není dlouhodobě 
efektivní, 

 

 

ek
o
n
o
m
ik
a 

So
ci
ál
ní 
ob
la
st 

Ži
vo
tní 
pr
ost
ře
dí 

INSTITUT KOMUNITNÍHO ROZVOJE 



Principy udržitelného rozvoje 

 

ek
o
n
o
m
ik
a 

Žv
otí 
pr
ost
ře
dí 

INSTITUT KOMUNITNÍHO ROZVOJE 



Témata udržitelného rozvoje 

 Sociální pilíř 

 Zabývá se soudržností mezi jednotlivými generacemi nebo společenskými 
skupinami, rovnými právy, přístupem ke vzdělání nebo omezováním chudoby. 

  

 Ekonomický pilíř 

 Věnuje se hospodářskému růstu, nezaměstnanosti, mezinárodnímu obchodu, 
globalizaci, rozvoji regionů či organizaci firem ve vztahu k ostatním dvěma 
pilířům 

  

  

INSTITUT KOMUNITNÍHO ROZVOJE 



Témata udržitelného rozvoje 

  

 Environmentální pilíř 

 Soustředí se na omezování znečištění, šetrnost při těžbě a spotřebě 
neobnovitelných zdrojů, ochranu vzácných ekosystémů nebo boj s klimatickými 
změnami 

  

  

INSTITUT KOMUNITNÍHO ROZVOJE 



Témata udržitelného rozvoje 
 

1. Správa věcí veřejných a územní rozvoj  

2. Životní prostředí  

3. Udržitelná spotřeba a výroba  

4. Doprava a mobilita  

5. Zdraví obyvatel  

6. Místní ekonomika a podnikání  

7. Vzdělávání a výchova  

8. Kultura a místní tradice  

9. Sociální prostředí  

10. Globální odpovědnost 

INSTITUT KOMUNITNÍHO ROZVOJE 



So
ci
ál
ní 
ob
la
st 

Ži
vo
tní 
pr
ost
ře
dí 

INSTITUT KOMUNITNÍHO ROZVOJE 



INSTITUT KOMUNITNÍHO ROZVOJE 



Konec chudoby 
 Zavést na úrovni států vhodné systémy sociální ochrany pro všechny 
včetně nejpotřebnějších, a do roku 2030 rozšířit jejich dosah na většinu 
chudých a ohrožených 

 1.4 Do roku 2030 zajistit, aby všichni muži a ženy, zejména chudí a 
zranitelní, měli stejná práva v přístupu k ekonomickým zdrojům i 
základním službám, na vlastnictví a možnost nakládat s půdou a stejná 
práva na další formy vlastnictví, dědictví, přírodní zdroje, příslušné nové 
technologie a finanční služby, jako například mikrofinancování 

INSTITUT KOMUNITNÍHO ROZVOJE 



INSTITUT KOMUNITNÍHO ROZVOJE 



Konec hladu 
 Do roku 2030 zdvojnásobit zemědělskou produktivitu a příjmy malých zemědělců – 
zejména žen, původních obyvatel, rodinných farmářů, pastevců a rybářů – pomocí 
zajištění bezpečného a rovného přístupu k půdě, dalším výrobním zdrojům (a 
vstupům), znalostem, finančním službám, trhům a vytvářením příležitostí k vytváření 
přidané hodnoty a přístupu k zaměstnání v nezemědělském sektoru 

 2.4 Do roku 2030 zajistit/zavést systémy udržitelné výroby potravin a (zavést) odolné 
zemědělské postupy, které zvýší produktivitu a výrobu a pomohou zachovat 
ekosystémy posilující schopnosti půdy přizpůsobit se klimatické změně, extrémnímu 
počasí, suchu, záplavám a dalším pohromám, a které postupně zlepší kvalitu půdy 

 2.5 Do roku 2020 zajistit zachování genetické rozmanitosti osiv, pěstovaných plodin, 
hospodářských a domácích zvířat a jejich divoce žijících příbuzných druhů, mimo jiné 
pomocí správně spravovaných a diverzifikovaných semenných a rostlinných bank na 
národní, regionální i mezinárodní úrovni a zajistit přístup ke spravedlivému sdílení 
přínosů z využívání genetických zdrojů a tradičních poznatků, v souladu s 
mezinárodními dohodami 

  

INSTITUT KOMUNITNÍHO ROZVOJE 



  

INSTITUT KOMUNITNÍHO ROZVOJE 



 
 
 
 
 
 

19.5.2017 13 



MA21 

14 



MA21 
 Místní Agenda 21 aneb - správné řízení věcí veřejných 

 Místní Agenda je zjednodušeně akční plán rozvoje místa, který zavádí 

principy udržitelného rozvoje do praxe.  

 Ve svých principech by měly mít aktivity MA 21 širší záběr než 
strategické plánování. 

 V principech trvale udržitelného rozvoje jde o to uplatnit tyto zásady 
důsledně v místních podmínkách a postupně prosadit udržitelný rozvoj 
jako integrující prvek ekologických, sociálních a ekonomických zájmů.  

15 



MA21 
 Správné řízení má pět základních rysů:  

 otevřenost 

 zapojení veřejnosti do rozhodování 

 zodpovědnost  

 efektivnost 

 spojitost strategií a konkrétních aktivit. 

16 



MA21 

17 



Co je Místní Agenda 21 

18 

 MA 21 je programem rozvoje obce, regionu, který zavádí 
principy udržitelného rozvoje do praxe. 

 To znamená: strategický plán, 

 který propojuje ekonomické a sociální aspekty s oblastí 
životního prostředí a je vytvářen ve spolupráci 
s veřejností. 

    

Místní Agenda 21 zohledňuje konkrétní místní problémy.  

  

  



Čeho chceme prostřednictvím místní Agendy 
21 dosáhnout? 

19 

  

 Můžeme být náročnější na kvalitu našeho životního prostředí a 
kvalitu našeho života a přitom skromnější v našich materiálních 
požadavcích.  

 MA21 by měla vést k otevřené spolupráci celého místního i 
širšího společenství.  

 Zabývá se zabezpečením kvalitního života (ve všech jeho 
dimenzích - materiální, duchovní, kulturní, společenské, etické, 
estetické aj.) v kvalitním prostředí, a to s perspektivou 
dlouhodobé udržitelnosti. 



Kategorie MA21 

 Z  zájemci  
 Zájem o zápis do evidence MA21 

 Stanovení kontaktní osoby - zástupce právnické osoby 

 D  

 Ustanovení odpovědného politika pro MA21  

 Ustanovení koordinátora MA21 

 Existence neformální skupiny pro MA21Plánování s veřejností 

 (akční nebo komunitní plánování) Minimálně 2 plánovací akce 

 za rok 

INSTITUT KOMUNITNÍHO ROZVOJE 



Kategorie MA21 
  

 Aktualizace webové stránky s informacemi 
o MA21 

 Uveřejňování zpráv o MA21 v 
místních/regionálních/celostátních 
médiích 

 Společné zapojení  zástupců občanského   
sektoru a podnikatelského sektoru do 
aktivit v rámci MA21 

INSTITUT KOMUNITNÍHO ROZVOJE 



Příklady odjinud 

 Moravskoslezský kraj 

 Vítkovice a.s., osobní služební auta na CNG 

 DPO a.s., autobusy na CNG 

 DPO a.s., nízkopodlažní autobusy 

 Moravskoslezský kraj, auta na elektropohon 

 Participativní rozpočet městský obvod Ostrava-Poruba, Ostrava-Jih 

  

INSTITUT KOMUNITNÍHO ROZVOJE 



Příklady odjinud 

  

 Litoměřice 

 Solární lavička 

 Fairtradové město 

 https://youtu.be/ibHW41n4Gd4 

 Participativní rozpočet 

INSTITUT KOMUNITNÍHO ROZVOJE 

https://youtu.be/ibHW41n4Gd4
https://youtu.be/ibHW41n4Gd4
https://youtu.be/ibHW41n4Gd4


Příklady odjinud 

 Chrudim 

 Kola pro Afriku 

 https://www.facebook.com/588630844523438/vid
eos/1118986508154533/ 

 

 Nový Jičín 

 https://youtu.be/VeWI6XEijco 

  

  
INSTITUT KOMUNITNÍHO ROZVOJE 

https://www.facebook.com/588630844523438/videos/1118986508154533/
https://www.facebook.com/588630844523438/videos/1118986508154533/
https://www.facebook.com/588630844523438/videos/1118986508154533/
https://www.facebook.com/588630844523438/videos/1118986508154533/
https://youtu.be/VeWI6XEijco
https://youtu.be/VeWI6XEijco
https://youtu.be/VeWI6XEijco


 
 
 
 
 
Podporujeme, protože… 
….známe 

Fair trade 

Kola pro Afriku 

Bezobal 

Adopce na dálku 

Unicef 

…. 

SNĚHULÁCI PRO AFRIKU? 

  

 
19.5.2017 25 



 
 
 
 
 
Podporujeme, protože… 
….známe 

 

19.5.2017 26 



 
 
 
 
 
Podporujeme, protože… 
….VÍME PROČ 

 

Fair trade - VÝROBKY 

Kola pro Afriku – VĚCNÉ DARY 

Bezobal – ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Adopce na dálku – KONKRÉTNÍ OSOBA 

Unicef - DĚTI 

…. 

 

  

 

19.5.2017 27 



 
 
 
 
 
Podporujeme, protože… 
….VÍME PROČ 

Fair trade – VÝROBKY 

Podpora férového obchodu 

Lidem ze zemí Afriky, Asie a Latinské Ameriky dává možnost uživit se vlastní 
prací za důstojných podmínek, dostávají spravedlivě zaplaceno, jejich děti 
mohou chodit do školy a pěstují s ohledem na životní prostředí. 

 

 

  

 
19.5.2017 28 



 
 
 
 
 
Podporujeme, protože… 
….VÍME PROČ 

 

Kola pro Afriku 

Od roku 2012 odesláno 5 000 kol 

 

  

 

19.5.2017 29 



 
 
 
 
 
Podporujeme, protože… 
….VÍME PROČ 

 

Bezobal – ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

 

  

 

19.5.2017 30 



 
 
 
 
 
Podporujeme, protože… 

….VÍME PROČ 

 

Adopce na dálku 

 

  

 

 

 

19.5.2017 31 



 
 
 
 
 
Podporujeme, protože… 

….VÍME PROČ 

 

Unicef - DĚTI 

 

  

 

 

 

19.5.2017 32 



 
 
 
 
 
Firmy 

 Nezajímá mne krátkodobý zisk. Pokud chce být podnik 
dlouhodobě úspěšný, je pro něj naprosto zásadní 

schopnost dlouhodobě generovat zisk. Pro mne jde obchod 
a integrita ruku v ruce. Integrita, která zahrnuje vlastnosti 

jako sociální a environmentální odpovědnost, důvěra, 
čestnost a poctivost, je zcela slučitelná se ziskovostí. 

Ostatně jen ziskový podnik se může věnovat sociálním a 
ekologickým otázkám. Díky naší zdravé finanční situaci a 

respektu našich obchodních partnerů jsem si naprosto jistý, 
že cesta, kterou jsme zvolili, je správná. 

 Hrabě A.W. von Faber-Castell 

  

19.5.2017 33 



Pracovní skupiny 
 Jak zabránit či omezit prosazování partikulárních 
zájmů?  

 Dobrý a zkušený facilitátor, který umí číst v lidech a 
řídit proces 

 tzv. Pravidla diskuze.  

 

INSTITUT KOMUNITNÍHO ROZVOJE 



 Za prvé: Nezmeškat loď. 
Za druhé: Pamatovat, že jsme 
všichni na jedné lodi. 
Za třetí: Plánovat dopředu. Když Noe 
stavěl archu, nepršelo. 
Za čtvrté: Udržet se fit. Když vám 
bude 600 let, někdo vás může 
požádat, abyste udělali něco 
opravdu velkého.  
Za páté: Neposlouchejte kritiky; 
prostě pokračujte v práci, která se 
musí udělat.  
Za šesté: Postavte svou budoucnost 
na vysokém základu.  
Za sedmé: Z bezpečnostních důvodů 
cestujte v párech. 
Za osmé: Rychlost není vždy 
výhodou. Šneci byli na palubě s 
gepardy.  
Za deváté: Když jste ve stresu, 
chvilku si plavte. 
Za desáté: Pamatujte, archu stavěli 
amatéři, Titanic profesionálové.  
Za jedenácté: Bouřka nevadí, 
pročistí vzduch.  
 
 

INSTITUT KOMUNITNÍHO ROZVOJE 



D A N A  D I VÁ KO VÁ  

I N S T I T U T  KO M U N I T N Í H O  R O Z V O J E  

W W W. I KO R . C Z  

D A N A . D I VA KO VA @ I KO R . C Z  

Děkuji za pozornost 

INSTITUT KOMUNITNÍHO ROZVOJE 

http://www.ikor.cz/
http://www.ikor.cz/

